DOCUMENTI PER LA STORIA DI GRADO

raccolti da

—> GIUSEPPE CAPRIN <—

(continuazione)

VI.

Proclami e Bandi.

Havendo li Clarissimi messer Marco Sanudo per la Serenissima Signoria di Venetia Conte dignissimo et messer Piero Francesco Malipiero per lo Ill.^{mo} et Eccell.^{mo} Consiglio di Dieci della predetta Signoria di Venetia, Provveditor dignissimo de Grado, et suo distretto, inteso come vi sono in questa terra delle persone seditiose, tumultuarie, scandolose, che posposto il timor del Signor Iddio, et il rispetto delle santissime Leggi et istituzioni di questo Serenissimo Dominio, contra la forma dei soliti proclama sopra di ciò disponenti con scandolo et danno del prossimo, et de tutti quelli che cercano la quiete, prosontuosamente, et senza riguardo alcuno, et soli, et accompagnati, sono sì audaci che ardiscono con arme prohibite, et devedate dalle leggi predette, et con altre diverse sorte d'armi offensive, con animo forse di commetter qualche grave, et enorme delitto, di caminar, et vagar in tempo di notte per questa Città, et suo territorio, andando vagando per essa con le dette arme, disturbando con tali inique operationi la publica quiete, et pacifico stato delli habitanti, et cittadini di questo loco. Però desiderando, et volendo le sue Magnificentie Clarissime in virtù del Magistrato, officio et governo loro commesso

dalla predetta Serenissima Signoria proveder a simel sorte d'inconvenienti, et che le persone di questo loco vivino in quiete, et senza offesa di sorte alcuna. Si fa pubblicamente intender, che non sia alcuno sij de che grado, stato, et conditione esser si voglia, che ardisca, et presuma in tempo di notte, cioè da mez' hora di notte in driedo, da poi dato il segno della campana, che sonerà ordinariamente, andar et vagar per questa terra, et territorio, con qual si voglia sorte d'armi, sotto pena di servir per mesi disdotto continui nelle galee de' condannati con i ferri ai piedi, et sotto pena de L. 100 de piccoli, la qual sia dell'accusador, et sarà tenuto volendo secreto, et sia pagata la detta pena pecuniaria delli beni del contrafaciente, se ne saranno, se non delli denari della predetta Serenissima Signoria, et non si potendo haver nelle mani della giustitia, sia bandito per anni cinque de Grado, et territorio, et 15 miglia oltra i confini, et del Dogado, et se caminerà con arme prohibite offendendo, et non offendendo, sia duplicata la pena pecuniaria all'accusador come di sopra, et venendo il contrafaciente nelle mani della giustitia, sia appicato per la golla, sì che muora, con le arme attaccade alli piedi, iusta la somma delle leggi, sopra ciò disponenti, et se fussero trovati dui over tre insieme vagando con ditte armi, s'intendi esser setta, et monopolio, et immediate caschino li delinquenti in pena de L. 400 de piccoli per cadauno da esser data all'accusator come di sopra, et siano sottoposti alla pena di servir per anni cinque nelle galee de' condannati come di sopra, et havendo arme prohibite, et non venendo nelle forze della giustitia, siano banditi da questa terra, et per 15 miglia oltra i confini, dell'alma Città di Venetia et Dogado per anni 25 continui, et rompendo li confini, incorrino nelle pene come di sopra, et habbiano chi quelli, o quello prenderanno L. 500 de piccoli delli beni del delinquente se non delli denari come di sopra, et se un compagno accuserà l'altro, secondo li casi sopradetti oltra che guadagnarà la pena pecuniaria come di sopra, sarà tenuto secreto, et s'intenda esser assolto, et oltra delle pene sopradette incorrino i delinquenti sotto tutte quelle altre pene che sono decchiarite nelle leggi del predetto Serenissimo Dominio, et Eccellentissimo et Ill.^{mo} Consiglio di Dieci in tal materia disponenti.